1

Ata da Reunião do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, de 05 de 1
abril de 2023, de acordo com a Lei nº 635/97, alterada parcialmente pela Lei 2
nº 2538/2020, regulamentada pelo Decreto nº 1683/2022. 3

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 16h30min, os membros do 4
Conselho Municipal de Turismo – COMTUR nomeados pelo Decreto nº 1749/2023, 5
alterado parcialmente pelo Decreto nº1784/2023, reuniram-se na Secretaria de Turismo – 6
SETUR, localizada na Av. Dr. Arthur Costa Filho, 25 – Centro, na cidade de 7
Caraguatatuba, no estado de São Paulo, tendo como pauta “Eleição da nova presidência do 8
COMTUR”, conforme lista de presença. A Secretária de Turismo Maria Fernanda deu boas 9
vindas, agradecendo a presença de todos, e ressaltou a importância e necessidade da 10
presença efetiva dos conselheiros em todas as reuniões. Aproveitou para falar de sua gestão 11
à frente da Presidência do COMTUR, agradeceu o apoio se colocando à disposição de 12
todos, e desejou sorte à nova Presidência a ser eleita, onde houve duas chapas inscritas, e 13
que possam ter sabedoria e realizar um trabalho de maneira ampla, dinâmica, participativa 14
com toda a responsabilidade que o COMTUR necessita, e com um olhar amplo voltado 15
para todos os seguimentos dos setores do Turismo, que é uma indústria que gira cinquenta 16
e dois setores da economia, e por ser uma ferramenta social importante. Informou ainda 17
sobre a Campanha “Litoral Norte, Litoral Forte” lançada pelo governo do estado tendo em 18
vista o momento difícil que atingiu nossa região após as chuvas intensas, onde 19
precisaremos trabalhar muito para recuperar a imagem. A seguir passou a palavra à 20
Carmem, Conselheira Suplente SETUR, para dar seguimento na formalidade do processo 21
de eleição e secretariar a reunião, uma vez que a Glaucia, Secretária Executiva do 22
COMTUR, não pode estar presente. Dando seguimento falou do quorum completo da 23
composição do COMTUR para a eleição biênio 2023/2024, apresentando as duas chapas 24
inscritas em 23/03/23 dentro do prazo limite: Chapa 1 indicada pela Associação Comercial 25
e Empresarial de Caraguatatuba – ACEC e pela Associação de Hotéis e Pousadas de 26
Caraguatatuba – AHP tendo como candidato a presidente o conselheiro Alan Leonard 27
Melo da Fonseca e vice presidente a conselheira Sandra Abril; Chapa 2 indicada pelo 28
Seguimento de Atividades Náuticas e pelo Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e 29
Pequenas Empresas - SEBRAE tendo como candidato a presidente o conselheiro Cauê 30
Luan Rubio Beisiegel e vice presidente o conselheiro Armando Salles. Passou a ler a 31
Proposta para a Gestão do COMTUR encaminhadas pela Chapa 2 (Anexo I da Inscrição), e 32
como a Chapa 1 não encaminhou foi aberto espaço para fala para as duas candidaturas 33
apresentarem em linhas gerais as propostas para a gestão do COMTUR aos conselheiros 34
presentes, como também foi possível aos presentes efetuar perguntas aos candidatos. Logo 35
após iniciou a votação nominal e aberta, tendo como resultado 14 (catorze) votos a favor 36
da Chapa 2 Cauê/Armando e 6 (seis) votos a favor da Chapa 1 Alan/Sandra, sendo eleito 37
portanto para Presidente o Cauê Luan Rubio Beisiegel e para Vice Presidente o Armando 38
Salles. E para o cargo de Secretária Executiva foi reindicada pela SETUR a servidora 39
Gláucia Costa Fernandes.  Logo após a Secretária de Turismo Maria Fernanda parabenizou 40
aos eleitos, sugerindo que façam uma gestão em parceria com todos, passando a palavra ao 41
Presidente eleito, que agradeceu aos votos recebidos e pela confiança, se colocando à 42
disposição de todos para uma gestão integrada, com diálogo construtivo e amigável como 43
também aberto às sugestões e demandas de todos os conselheiros para fazer o melhor pela 44
cidade e pelo setor turístico como um todo em prol dessa cadeia produtiva. A seguir foi 45
dada a palavra ao conselheiro Alan, que agradeceu pela indicação das duas entidades como 46
também pelos votos, e que o Cauê possa realmente trazer para o COMTUR todas as ações 47

2

faladas e que conte com ele para que todos possam trabalhar em conjunto para o 48
desenvolvimento do turismo na cidade. Nada mais havendo a tratar, o Cauê, presidente 49
empossado, encerrou os trabalhos às 17h51min, lavrando a ata. Assim que lida e achada 50
conforme, a ata há de ser assinada pelo presidente e pela conselheira que secretariou 51
extraordinariamente a reunião, conforme regimento interno.  52

Caraguatatuba, cinco de abril de 2023. 53
 54
 55

Cauê Luan Rubio Beisiegel    Carmem Luiza Ramos da Silva 56
Presidente      Conselheira   57